
Zpravodaj městyse Klenčí pod Čerchovem

Vydává Úřad městyse Klenčí pod Čerchovem

Číslo 12 PROSINEC 2019www.klenci.cz

Zpravodaj městyse Klenčí pod Čerchovem

www.klenci.cz

Milí spoluobčané, 
koncem roku máme možnost shr-

nout dění v našem městysi od ledna až 
do prosince. I když se nám nepodařilo 
realizovat vše, co bychom si jistě všich-
ni přáli, myslím si, že v celkovém obje-
mu jsme byli velice úspěšní. Konkrétní 
projekty a také to, co nás čeká v příštím 
roce, si můžete přijít poslechnout v úte-
rý 21. 1. 2020 v 18:00 do sálu KD U Ná-
draží. Protože si připomínáme s našimi 
přáteli ze sousedního Bavorska 30 let 
pádu železné opony a společného úsilí o 
jedno území, kde je hranice pouze myš-
lenou „čarou“, bude celý společenský 
večer v duchu právě tohoto výročí. Jed-
ním ze společných symbolů je zaniklá 
vesnice Lučina/Grafenried, ke které byl 
natočen krátký fi lm. I ten si také v rámci 
večera promítneme. Tečkou za večerem 
bude poděkování spoluobčanům a oce-
nění soutěže o nejkrásnější perníkovou 
chaloupku. 

S příchodem Vánoc vždy vzpomí-
nám, jaké dárky jsme dostávali, když 
jsme byli v dětských letech. Jaký dárek 
byl vlastně ten nejcennější? První sta-
vebnice lego, model vláčku, nebo bagr? 
Postupem času člověk přijde na to, že 
obzvláště v dnešní uspěchané době je 
nejdůležitější dárek a největší štěstí ro-
dina, která by se určitě nejen na Vánoce 
měla setkat. Jen se tak na chvilku zasta-
vit a užívat si společné chvíle, protože 
to jsou právě ty chvíle, které nám nikdo 
nemůže nahradit. 

V tomto slavnostním čase bych vám 
rád jménem svým, jménem zastupi-
telstva městyse a jménem pracovníků 
úřadu městyse a informačního centra, 
knihovny a všech složek městyse popřál 
pohodově strávené vánoční svátky a v 
novém roce 2020 vše dobré.

Jan Bozděch

Vánoční kufrování
Kufrujeme bez zavazadel

Na vánoční kufrování opravdu nebudete 
potřebovat kufr ani jiné zavazadlo. V pod-
statě se jedná o orientační běh (v našem 
případě to můžete pojmout i jako procház-
ku), kde budete potřebovat mapu, kdo 
bude chtít, může použít buzolu. A odkud 
tedy ono kufrování nebo ještě podivněji „to 
ses tedy pěkně zakufroval“, popř. „vzal jsi 
kufr“. Výraz „kufrovat“ vzešel pravděpo-
dobně ve třicátých letech dvacátého století 
od vojenských letců, kdy v tehdejším Čes-
koslovensku učili nové piloty francouzští 
instruktoři, ti pro ztrátu směru používali 
výraz cours faux (čti kurfó) neboli chybný 
kurz, odtud je to drobnou přesmyčkou již 
krůček k našemu předmětu – kufru. Po-
stupně „kufrovat“ proniklo k amatérským 
jachtařů a vůbec do všech sportů, kde se 
účastníci potýkají právě s orientací.

Vánoční kufrování v Klenčí nemusíte 
nutně pojmout jako běžecký závod, kdo 
bude chtít, může trať jenom projít. 

Připraveny budou dvě trasy. Jedna pro 
kočárky, která povede ulicemi obce a po 

zpevněných cestách. Druhá trasa bude 
vyznačena v terénu v blízkosti Klenčí, do-
poručujeme vhodnou obuv do terénu. Obě 
trasy budou dlouhé kolem tří kilometrů.

Start i cíl je připraven v Domě přírody 
Českého lesa. Na startu obdržíte mapu. 
V cíli bude pro účastníky připraven horký 
čaj a drobná odměna.

Kufrujeme v pondělí 30. prosince. Na 
trať se můžete vydat mezi 12.30 - 15.00. 
Startovat se bude v intervalech.

Starovné činí 25 Kč za mapu (tzn. jed-
notlivec, který si to chce zaběhnout sám 
nebo rodina, která se jde projít, mají stejné 
vstupné).

Marie Kobesová

PROVOZ DOMU PŘÍRODY 
ČESKÉHO LESA O VÁNOCÍCH

23. 12. - 26. 12. ZAVŘENO
pátek 27. 12        10.00 - 16.00
pondělí 30. 12.    10.00 - 16.00

úterý 31. 12.       9.00 - 12.00



Čakan · prosinec 20192

Ptačí hodinka
Sčítejte s námi ptáky na krmítku

Od ledna 2019 probíhá pod hlavičkou 
České společnosti ornitologické (ČSO) 
každoroční sčítání ptáků (nejen) na kr-
mítkách. Program nazvaný Ptačí hodinka 
je určený všem zájemcům o přírodu a ptačí 
dění v jejich okolí. Ačkoli se jedná o vědec-
ký výzkum, zúčastnit se může úplně každý 
bez předchozích zkušeností.

Podobně sčítají ptáky stovky tisíc lidí v 
USA, Velké Británii, Irsku, Nizozemsku, 
Rakousku, Německu a v dalších zemích.

Projekt si klade několik cílů: 
• Zjistit více o chování přezimujících ptá-

ků v České republice, o kterém toho za-
tím víme velmi málo.

• Zapojit širokou veřejnost do zimního 

sčítání ptáků na krmítkách.
• Budování vztahu k ptákům, potažmo 

přírodě skrze vlastní zkušenost.
Jak se můžete zapojit

• Kdykoliv v průběhu 10.–12. ledna 2020 
sčítáme ptáky po dobu jedné hodiny.

• Vyberete si vhodné místo k pozorování 
– nejlépe krmítko s pestrou nabídkou 
potravy.

• U každého druhu zapisujte vždy nejvyš-
ší počet jedinců spatřených najednou. 
Vidíme například tři sýkory modřinky, 
za chvíli je jich tam šest a po chvíli už jen 
jedna? Zapišme si u modřinky šestku.

Co dál se získanými výsledky?
Údaje je možné zadávat online na strán-

kách www.ptacihodinka.birdlife.cz či do 
papírových formulářů z letáku, který je 
volně ke stažení na již zmíněných strán-
kách nebo k dostání v Domě přírody Čes-
kého lesa.

Výsledky odesílejte do 17. ledna 2020.
Proč je moje účast důležitá?

• O chování zimujících ptáků toho zatím 

víme velmi málo. Jen s vámi získáme do-
statek údajů o tom, kolik ptáků se u nás 
v zimě vyskytuje.

• Časem získáme přehled, kteří ptáci ubý-
vají a kteří přibývají.

• Dozvíme se, jaké prostředí ptáci nejra-
ději využívají.

Na co se můžete těšit?
• Stanete se součástí výzkumu sčítání 

ptáků na krmítkách.
• Dostanete zajímavé informace o ptácích 

navštěvujících krmítka a o jejich krme-
ní.

• Při elektronickém odevzdávání výsled-
ků získáte certifikát s profilem svého 
krmítka.
Do ptačí hodinky se můžete zapojit i v 

Domě přírody Českého lesa. Ptáky na 
krmítku budeme pozorovat v neděli 12. 
ledna mezi 9.00 - 10.00 hod. Pozorovat 
zde budeme společně se zooložkou RNDr. 
Milenou Prokopovou ze správy CHKO 
Český les.

Doporučujeme vzít si s sebou daleko-
hled.

mk

Sběrný dvůr v Klenčí
Provoz přes Vánoce a co tam všechno můžu dát

Sběrný dvůr v Klenčí pod Čerchovem 
je v provozu již od roku 2012. Městys se 
tak snažil zajistit zařízení, kam může kaž-
dý občan Klenčí pod Čerchovem, který 
uhradil roční poplatek za odpady, zdarma 
odvážet jakékoli odpady, které pocházejí z 
domácnosti. 

Pro připomenutí uvedeme, co vše je 
možné do sběrného dvora ukládat, jedná 
se o následující odpady:

Objemné odpady
vyřazený nábytek (postele, kredence, 

skříně, apod.), kamna, bojlery, staré ko-
berce či linolea

Nebezpečné odpady
zbytky barev, ředidel a jiné spotřební 

chemie, odpady s obsahem rtuti, rozpouš-
tědla, kyseliny, zásady, různá umělá hno-
jiva (pesticidy), fotochemikálie, upotře-
bené motorové oleje a ostatní oleje včetně 
olejů kuchyňských, baterie a akumulátory 
a další odpady, které obsahují pro život 

zvlášté škodlivé látky
Materiálově využitelné odpady a obaly

papír, lepenka, kartón, sklo, plasty, ná-
pojové kartóny, kovy, vyřazený textil a 
obuv

Vyřazená elektrická a elektronická 
zařízení (vše, co se strká do elektrické 

zásuvky nebo je na baterie)
pračky, mrazáky, lednice, mikrovlnné 

trouby, elektr. roboty, elektr. kávovary, 
mixéry, televizory, monitory, počítače, tis-
kárny, faxy, elektrické nářadí, elektrické 
hračky

Stavební odpad, ostatní inertní odpad 
v množství do 400 kilogramů nebo do 2 
m3 (toto množství je možno odevzdat 1x 

za měsíc)
stavební suť (staré cihly, tvárnice, střeš-

ní krytiny-tašky), kamení, hlína
Biologické odpady v množství do 100 

kilogramů nebo do 3 m3

tráva, listí, zbytky plodů, dřevo, větve 
stromů

Podnikatelé - právnické osoby či fyzické 
osoby oprávněné k podnikání mohou svůj 
odpad z podnikatelské činnosti ukládat do 
sběrného dvora odpadů za poplatek dle 
ceníku, který je součástí provozního řádu 
sběrného dvora odpadů. 

Provoz sběrného dvora v Klenčí o vá-
nočních svátcích:          

24. 12.  svátek zavřeno 
26. 12.  svátek zavřeno 
28. 12.  otevřeno
31. 12.  zavřeno

Provozní doba sběrného dvora odpadů 
během roku:

úterý  13 - 17 hod
čtvrtek 13 - 17 hod
sobota  9 - 13 hod.

TIC



Čakan · prosinec 2019 3

Usnesení zastupitelstva městyse z 16. veřejného zasedání konaného dne 27. listopadu 2019

Zastupitelstvo městyse:
16.1 Schvaluje ověřovatele zápisu ze zasedání ZM pány Jiří-

ho Anderleho a Karla Beneše. 
16.2 Schvaluje komisi k návrhu usnesení ve složení Přemysl 

Lamač a Martin Frei.  
16.3 Bere na vědomí zprávu starosty o plnění usnesení a 

usnesení starosty. 
16.4 Bere na vědomí zápis z porad starosty a místostarostů. 
16.5 Schvaluje oddělení části pozemku p.č. 3867 KÚ Klenčí 

pod Čerchovem v majetku městyse Klenčí pod Čercho-
vem pro pořízení geometrického plánu. 

16.6 Schvaluje pořízení GP na oddělení části pozemku 3967 
KÚ Klenčí pod Čerchovem pro budoucí směnu pozemků. 

16.7 Schvaluje pronájem garážového stání v objektu bývalé 
kotelny u bytového domu čp. 292 dle žádosti a vyhláše-
ného záměru. 

16.8 Schvaluje pronájem části pozemku p.č. 2876/1 KÚ 
Klenčí pod Čerchovem, druh pozemku ostatní plocha 
dle žádosti a vyhlášeného záměru. 

16.9 Bere na vědomí zprávu zastupitelky paní Františky Ti-
ché o výsledku jednání se společností Vinička s.r.o. 

16.10 Schvaluje pronájem nebytových prostor v budově č. p. 
123 na pozemku parc. č. st. 318 o výměře 30 m2, neby-
tové prostory v budově č. p. 140 na pozemku parc. č. st. 
143/2 o výměře 22 m2, část pozemku parc. č. 143/2 mezi 
objektem č. p. 140 a objektem č. p. 123 o výměře 120 m2, 
vše v katastrálním území Klenčí pod Čerchovem dle žá-
dosti a vyhlášeného záměru. 

16.11 Schvaluje předběžně nabídku ÚZSVM a koupi objektu 
Klenčí pod Čerchovem čp. 164 za navrženou kupní cenu. 

16.12 Ukládá starostovi dojednat s ÚZSVM podmínky pro-
deje objektu včetně kupní smlouvy a tu předložit ZM ke 
schválení. 

16.13 Bere na vědomí žádost o instalaci elektronického vrátné-
ho ve zdravotním středisku. 

16.14 Bere na vědomí zprávu o výsledku dílčího přezkoumání 
hospodaření ÚSC Městys Klenčí pod Čerchovem v roce 
2019. 

16.15 Schvaluje žádost VOŠ, OA a SZŠ Domažlice o finanční 
dar a finanční dar ve výši 5000 Kč na oslavu 70 let zalo-
žení. 

16.16 Ukládá starostovi uzavřít darovací smlouvu s VOŠ, OA a 
SZŠ Domažlice dle usnesení 16.15. 

16.17 Schvaluje žádost o novou nájemní smlouvu na dobu ur-
čitou platnou do 30. 6. 2020. 

16.18 Schvaluje neprodloužení smlouvy s nájemníkem v ob-
jektu čp. 330 a termín pro předání bytu do 31. 1. 2020. 

16.19 Bere na vědomí stížnost obyvatel objektu čp. 330 na ru-
šení nočního klidu v tomto objektu. 

16.20 Bere na vědomí správu starosty o dalším postupu ve věci 
vydání nového ÚP. 

16.21 Schvaluje smlouvu o zajištění kolektivního plnění pro-
vozovatele solárních elektráren se společností RETELA, 
s.r.o., sídlem Neklanova 152/44, 128 00 Praha 2 – Vyše-
hrad, IČO: 27243753. 

16.22 Schvaluje dotační programy městyse pro rok 2020 v pro-
gramech: Podpora činnosti dětí a mládeže s alokací 140 
000 Kč, Podpora spolkové činnosti s alokací 60 000 Kč a 
Podpora kulturních a kulturně-společenských akcí s cel-
kovou alokací 50 000 Kč. 

16.23 Schvaluje podmínky pro participační rozpočet včetně 
navržených akcí pro rok 2020 a v rozpočtu městyse uvol-
nění částky 200 000 Kč.

16.24 Schvaluje rozpočtové opatření č. 14/2019 platné k 30. 
11. 2019. 

16.25 Bere na vědomí rozpočtovou změnu Masarykovy ZŠ a 
MŠ Klenčí pod Čerchovem č. 1/2019 platnou k 30. 11. 
2019. 

16.26 Schvaluje žádost o příspěvek Masarykovy ZŠ a MŠ 
Klenčí pod Čerchovem na rozloučení s odcházejícími 
dětmi do 1. třídy ZŠ. 

16.27 Neschvaluje poskytnutí finančního daru pro Masaryko-
vu ZŠ a MŠ Klenčí pod Čerchovem na otevření zahrady 
MŠ pro veřejnost v roce 2020. 

16.28 Schvaluje odměnu pro pány Jiřího Anderleho a J. O. v 
celkové výši 3 000 Kč za organizování a zajištění pořád-
ku při Martinské pouti. 

16.29 Neschvaluje žádost o příspěvek do veřejné sbírky na po-
moc obci Bublava. 

16.30 Schvaluje obecně závaznou vyhlášku č. 1/2019 o míst-
ním poplatku ze vstupného a tuto vyhlášku vydává.  

16.31 Schvaluje obecně závaznou vyhlášku č. 2/2019 o míst-
ním poplatku ze psů a tuto vyhlášku vydává.  

16.32 Schvaluje obecně závaznou vyhlášku č. 3/2019 o míst-
ním poplatku za užívání veřejného prostranství a tuto 
vyhlášku vydává.  

16.33 Schvaluje obecně závaznou vyhlášku č. 4/2019 o míst-
ním poplatku z pobytu a tuto vyhlášku vydává.  

16.34 Schvaluje obecně závaznou vyhlášku č. 5/2019 o míst-
ním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunál-
ních odpadů a tuto vyhlášku vydává.  

16.35 Schvaluje a vydává plán činnosti orgánů městyse Klenčí 
pod Čerchovem při vzniku mimořádné události a krizo-
vé situace městyse Klenčí pod Čerchovem účinný od 1. 1. 
2020. 

16.36 Ukládá místostarostovi Přemyslu Lamačovi přípravu 
požárního řádu městyse. 

16.37 Schvaluje vyhlášení záměru pronájmu nebytových 
prostor části průmyslového areálu čp. 1. 

16.38 Bere na vědomí žádost Spolku Jindřichova Hora o opra-
vu komunikace na pozemcích p.č. 2264, 309, 3101, 312 
a 313 KÚ Jindřichova Hora. 

16.39 Ukládá starostovi a místostarostovi Přemyslu Lamačovi 
projednat nápravu na opravu MK v oblasti Jindřichovy 
Hory. 

16.40 Bere na vědomí složení inventárních komisí a inventární 
příkaz pro inventuru majetku městyse Klenčí pod Čer-
chovem. 

16.41 Neschvaluje žádost Military Car Clubu Plzeň, z.s. o fi-
nanční dar na příjezd kolony historických vozidel. 

16.42 Neschvaluje žádost obce Díly o poskytnutí finančního 
daru na spolufinancování bojové ukázky Klubu 4. obr-
něné divize Plzeň. 

16.43  Bere na vědomí zprávy o činnosti výboru kontrolního, fi-
nančního výboru, výboru pro životní prostředí, výstavbu 
a územní plánování; výboru pro kulturu, sport a osady. 

16.44 Ukládá předsedům výborů připravit plán činnosti výbo-
rů a předložit jej na dalším zasedání ZM ke schválení. 



Čakan · prosinec 20194

Zpráva finančního výboru
Finanční výbor zasedal dne 26. 11. 2019. Na svém jednání pro-

jednával rozpočtové opatření č. 14/2019 k 30. 11. 2019 a navrhl 
ZM schválení tohoto opatření, pronájem garážového stání č. p. 
292 (kotelna) a doporučil ZM pořadí žadatelů. Dále se projedná-
vala částka z rozpočtu městyse, která bude uvolněna na grantové 
programy pro rok 2020. Byly rovněž provedeny tyto kontroly: 
placení poplatků za psy, nedoplatků za komunální odpad, po-

platků za pronájem pozemků, poplatků z ubytování, nedoplatků 
za pronájmy právnických a fyzických osob v oblastech bytového 
hospodářství a za pronájem nebytových prostor. Dále bylo do-
mluveno provedení kontroly pokladny na úřadě městyse v pro-
sinci 2019. Další zasedání FV je naplánováno na 16. 12. 2019.

Karel Hula, 
předseda finančního výboru

Zpráva kontrolního výboru
Dne 04. 11. 2019 starosta městyse za přítomnosti místostaros-

tů Františka Čipery, Přemysla Lamače, zastupitelů Karla Bene-
še a Františky Tiché předložil podklady ke kontrole výběrových 
řízení, které si výbor vyžádal. Ve výběrovém řízení na „rozšíření 
Domu přírody Českého lesa“ bylo osloveno 5 subjektů. Doru-
čeno 5 nabídek, výběrová komise vybrala nejnižší nabídku. Ve 
výběrovém řízení na „zateplení budovy mateřské školy“ bylo 
osloveno 5 subjektů. Doručeny byly 3 nabídky, výběrová komise 
vybrala nejnižší nabídku. Výběrové řízení na „pořízení CAS pro 
SDH“ proběhlo formou otevřeného řízení, v průzkumu trhu byly 
doručeny 3 nabídky. V samotném výběrovém řízení byly doruče-
ny 2 nabídky, výběrová komise vybrala nejvýhodnější nabídku. Ve 
výběrovém řízení na „rekonstrukci opěrné zdi naproti faře“ bylo 
osloveno 7 objektů. Doručena byla 1 nabídka, kterou výběrová 

komise vybrala. Tento projekt nebyl realizován a byl zrušen. Kon-
trolou výběrových řízení nebyly zjištěny žádné závady, podrob-
nou zprávu dostali zastupitelé v podkladech. Uvedená výběrová 
řízení mimo jiné kontroloval i audit Plzeňského kraje, kontrola z 
finančního úřadu. V případě přijetí nebo podání žádosti o dotaci 
byla provedena kontrola poskytovatelem dotace (Plzeňský kraj, 
Ministerstvo životního prostředí, Ministerstvo vnitra, Minister-
stvo pro místní rozvoj), kdy nebylo shledáno žádné porušení zá-
kona při průběhu výběrového řízení. 

Starosta dále předložil ke kontrole vyřizování žádostí o infor-
mace, petic, stížností a připomínek občanů. V roce 2019 byla po-
dána jedna žádost o informace a jedna stížnost občanů, které byly 
vyřízeny ve lhůtě. 

Martin Frei, předseda KV

Zápis ze schůze Výboru pro kulturu, sport a osady Zastupitelstva městyse Klenčí p. Č. ze dne 15. 12. 2019
Program jednání:
1. Zahájení 
2. Kontrola usnesení: splněny všechny úkoly a uskutečněny 

všechny naplánované akce z minulé schůze.
3. Zhodnocení uplynulých akcí: výstava fotografií Viery Nocar Bur-

dové z nepomuckého Fotoklubu (10. - 27. 11.), Martinská pouť 
(16. – 17. 11.), zájezd na vánoční trhy do Gutenecku (14. 12.).

4. Příprava výhledových akcí: beseda s Karlem Benešem (únor), 
masopust (22. 2.).

5. Rozdělení sekcí: kultura - Anderle, Ondráček; sport - Smazal; 
osady - Karásek (Černá Řeka, Jindřichova Hora), Sedlák (Ca-
partice, Výhledy).

6. Plán akcí na rok 2020:
 Kultura a sport: beseda s Karlem Benešem (únor); masopust 

(únor); beseda s Martinou Čedíkovou o Islandu (březen); 
brigády na křížcích (duben); beseda s pamětníky (duben); 
návštěva vodního centra v Erdingu (duben); beseda s Karlem 
Jachanem (květen); Mezinárodní den dětí (červen); brigády 
na Výhledech – údržba kamenného nápisu (červenec); turnaj 
čtyřher v tenise (červenec); výstava starých fotografií Klenčí 
(srpen); divadelní představení Ochotného divadelního spolku 
Karel (srpen); beseda se Zdeňkem Procházkou (září); účast na 
soutěži o největší dýni (září); pietní akt ke 130. výročí narození 
klenečského rodáka a švihovského faráře P. Jakuba Šindeláře 
(říjen); výstava obrazů (říjen – listopad); Martinská pouť (lis-

topad); zájezd na vánoční trhy (prosinec).
 Osady: autobusové zastávky (Capartice, Černá Řeka u byto-

vek a při hlavní silnici); voodovod pro Černou Řeku a Caparti-
ce; zimní údržba pro Černou Řeku, Jindřichovu Horu, Capar-
tice a Výhledy; odkanalizování osad.

7. Rozpočet 50 000 Kč.
8. Další plánované aktivity VKSO: oprava křížů, soch a památní-

ků (Mlynářuc kříž pod Klenčím z roku 1842, kříž nad Klenčím 
z roku 1841, kříž k upomínce požáru horního Klenčí z roku 
1885, socha sv. Jana Nepomuckého z roku 1715 s obnovení do 
původní podoby z let 1715 -1842 se středověkým dříkem, po-
mník obětem 1. světové války, Lomikarova Boží muka z roku 
1680); zařízení místnosti na Staré poště s uměleckými výrobky 
místních občanů – obrazy, keramika apod. (dle návrhu paní Evy 
Buršíkové); patronát (opravy, kontroly, údržba, nastavení) nad 
osvětlením ve věžičce kostela sv. Martina – osvětlení věžičky po 
celý rok v nočních hodinách a nad osvětlením halogeny - osvět-
lení přes vánoční období spolu s rozsvíceným vánočním strom-
kem; navrácení soch sv. Pavla a sv. Petra na kostel; oprava erbu 
nad vchodem do kostela a instalace chybějících andělíčků a put-
ti; oprava hřbitovních bran – mozaiky; zavedení kamerového 
systému na vytipovaných místech v Klenčí. 

9. Diskuse
Jiří Anderle, předseda VKSO

Pro rok 2020 po schválení zastupitelstvem městyse se zavede 
tzv. participativní rozpočet. Jedná se o část rozpočtu městyse, o 
kterém budou spolurozhodovat občané. V praxi to znamená, že 
zastupitelstvo vyčlení např. 200 000 Kč na kalendářní rok a ob-
čané ze seznamu akcí vyberou jednu až dvě s ohledem na vlastní 

rozpočet akce, která se v daném roce bude realizovat a výsledkem 
hlasování se bude řídit při svém schválení i zastupitelstvo městyse. 

Informace o hlasování, seznam akcí a samotný průběh tohoto 
procesu přineseme v lednovém vydání Čakanu. Hlasování pak 
bude možné do únorového zasedání zastupitelstva. 

Jan Bozděch

Participační rozpočet



Čakan · prosinec 2019 5

Svoz komunálního odpadu:
Prosinec – 25.
Leden – 8., 22.
Únor – 5., 19.

Upozorňujeme, že z technických dů-
vodů bude ve dnech 23. 12. a 27. 12. 
úřad městyse zcela uzavřen. 

Pokladna městyse bude otevřena ve 
dnech 30. 12. po celou pracovní dobu 
a 31. 12. pouze do 12:00. Do 3. 1. bude 
probíhat roční uzávěrka a pokladna 
bude uzavřena. Od 6. 1. předpokládá-
me již normální provoz. 

Městys Klenčí pod Čerchovem po schvá-
lení zastupitelstvem městyse na jeho listo-
padovém zasedání vypsal pro rok 2020 tři 
dotační tituly se zaměřením na spolkovou 
činnost, na podporu činností pro děti a mlá-
dež a na podporu pořádání kulturních akcí 
v rámci Klenčí pod Čerchovem. Žádosti je 
možné podávat do podatelny úřadu městy-
se v období od 2. 1. 2020 do 28. 2. 2020 do 
13:00. Dle schválených pravidel pro vyplá-
cení příspěvků je nutné podat žádost, která 
má všechny potřebné náležitosti. 

K dotačním titulům je nutné uvést, že 
podání žádosti není možné do 2. 1. a není 

možné po 28. 2. do 13:00 dále. Takové žá-
dosti budou v rámci hodnocení vyřazeny. 
V žádosti je vždy nutné popsat, na co bu-
dou požadované finanční prostředky vyu-
žity, proč žadatel o příspěvek žádá. 

V prvním březnovém týdnu bude zasedat 
komise pro vyhodnocení žádostí a žadatelé 
mohou být osloveni s doplněním. Vše bude 
směřováno na konec března, kdy zastupi-
telstvo rozhodne o přidělení prostředků, 
předpokládám, dle doporučení komise. 

Budeme se těšit na vaše žádosti. 
Jan Bozděch

Dotační tituly
Příspěvky městyse na podporu činností v obci Městys Klenčí pod Čerchovem ozna-

muje občanům, organizacím a spol-
kům působícím na území městyse, že 
od ledna přijímá podklady pro zápis 
do kroniky za rok 2019. Jako podklad 
pro zápis mohou sloužit jakékoli zprá-
vy dokumentující události v městysi 
nebo činnost místních společenských, 
kulturních a politických organizací a 
uskupení, obchodní a podnikatelskou 
činnost a podobně v roce 2019, případ-
ně vzpomínky pamětníků na důležité 
události ze života městyse v minulosti, 
které měly v roce 2019 výročí. 

Podklady pro zápis do kroniky za rok 
2019 předávejte do 15. 3. 2020 do turis-
tického informačního centra pí. Mlezi-
vové nebo na email: tic@klenci.cz.

Přejeme všem občanům Klenčí:
Radostné Vánoce, krásné prožití svátků 
vánočních, vše nejlepší a hodně štěstí, 
zdraví, spokojenosti, úspěchů i Božího 

požehnání do nového roku 2020.
Za občanské sdružení Výbor pro rozvoj 
městyse Klenčí pod Čerchovem a okolí: 

Jiří Anderle, předseda VRMKO
***

Požehnané Vánoce a šťastný nový rok 
2020 přeje občanům Klenčí

Demokratická strana zelených - ZA 
PRÁVA ZVÍŘAT /DSZ - ZA PRÁVA 

ZVÍŘAT/

Med z Českého lesa
Lesy ČR poskytly finanční dar na podporu včelaření

Společnost pro výzkum zločinů komu-
nismu, pod jejíž hlavičkou přiblížila Václa-
va Jandečková v listopadu ve své přednáš-
ce nezákonnou činnost Státní bezpečnosti 
z přelomu 40. a 50. let 20. století, se nyní 
představuje prostřednictvím putovní vý-
stavy. Ta bude v objektu stájí Domu příro-
dy Českého lesa instalována od 17. ledna 

do 28. února 2020. Součástí výstavy bude 
přednáška redaktora Karla Reitmeiera, 
nám dobře známého dokumentaristy 
klenečských akcí v německém deníku 
Chammer Zeitung. O otevření hranice v 
roce1990 promluví pan Reitmeier ve čtvr-
tek 30. ledna od 18 hodin.

mv

V letošním roce přispěl podnik Lesy ČR, 
s. p. finančním darem 50 tis. Kč na činnost 
Domu přírody Českého lesa. Jedná se o 
účelový dar na oblast ochrany životního 
prostředí na podporu projektů environ-
mentální osvěty, vzdělávání, výchovy a 
poradenství.

V blízkosti Domu přírody Českého lesa 
jsme začali realizovat projekt chov včel a 
prezentace včelařství. Finanční příspěvek 
byl použit na nákup úlů a dalších pomůcek 

ke včelaření, jako např. medomet, nádoby 
na med, ochranné pomůcky, atd.

Do budoucna bychom za Dům přírody 
chtěli zahájit vlastní produkci medu a k 
tomu zavést i doprovodnou osvětu formou 
poznávacích exkurzí do včelího úlu a se-
známit veřejnost s prací včelařů a úlohou 
včel v prřírodě. 

Doufejme, že již příští rok vytočíme prv-
ní sklenky medu.

Marie Kobesová

Výstava - Akce „Kámen“

ŽÁDOST O SPOLUPRÁCI 
NA KRONICE MĚSTYSE

PROVOZ ÚŘADU 
MĚSTYSE O VÁNOCÍCH

PŘÁNÍ K VÁNOCŮM



Čakan · prosinec 20196

Přivítání roku 2020
Téma společenského večera: 30 let od pádu železné opony

21. 1. 2020 – 18:00 – 20:00
Přijďte si společně s námi připomenout hlavní události týkající se Klenčí pod 

Čerchovem v roce 2019 a představit si také plány na rok 2020. 
Program: 

Přivítání a úvodní slovo starosty městyse.
Zhodnocení roku 2019 a plány na rok 2020.

Krátká projekce.
30 let pádu železné opony.

Poděkování.
Závěrečné slovo.

Součástí programu bude také hudební doprovod a po skončení bude připraveno 
drobné občerstvení.

Veřejný zájem o návštěvu průhonického 
parku nás dovedl k myšlence uskutečnit 
ještě jeden zájezd v roce navíc. A protože 
v podzimních měsících azalky ani rodo-
dendrony v květu neuvidíme, vyjedeme 
do Průhonic 30. května 2020 v 8 hodin od 
Domu přírody. Kromě parku si zájemci 
mohou prohlédnout ještě přístupnou část 
zámku. Na zpáteční cestě se zastavíme 
na zámku v Hořovicích. Už teď se mohou 
zájemci hlásit v informačním středisku 
v Klenčí p. Č. osobně nebo telefonicky: 
379795325, 607178100.

Marta Vojtíková

Baarův rok je u konce
V roce 2019 jsme si připomínali 150. výročí narození J. Š. Baara

S rokem 2019 nám končí také připo-
mínkový rok 150. výročí narození vý-
znamného klenečského rodáka Jindřicha 
Šimona Baara.

Zájemci ještě mají možnost zhlédnout 
do 15. ledna 2020 v Domě přírody výstavu 
ilustrací studentů domažlického gymná-
zia právě k Baarovým pohádkám.

Závěrečné řádky budou právě z Baarovy 
tvorby a ukážou nám, jak Nový rok slavili 
v Klenčí naši předkové.

„A tak o Novém roce hned po ranní mši 
svaté vyrazí od Kliků tři kluci. Martin vleče 
ohromný džbán, jehož kulatý otvor pečli-
vě převázán koží, ze které právě uprostřed 
vlaje dlouhý drdol koňských žíní, černých 
jako uhel. Tomášek nese hrnek vlažné vody 
a Svatošovic Jiřík hází prázdnou školní 
mošnou a mačká v ruce kuličku vosku, aby 
změkla. U Kliků už odzpívali a teď letí rov-
nou ke Králům, pak ještě půjdou k Smolí-
kům a Svatošům, stačí-li jim čas, zastaví 
se ješté u Frýdů a na faře. Za hodinu mu-
sejí všecko olítat, a jak se odsezvání, stát 
zase na kruchtě u varhan, aby nerozhně-
vali pana mládence Jindřicha.

„Tak pojďte jen do světnice, koledníčko-
vé,“ otvírá dveře selka u Králů, jak na síni 
zadupaly jejich kroky. - Kluci zčervenali, 
nechtělo se jim dovnitř všem na oči. Zde 
za dveřmi bylo by se jim zpívalo mnohem 
lépe. Chvíli přešlapovali v rozpacích, až je 
pozval hospodář přísně: „Polezte, kluci, 
polezte! Naběhne nám sem zima. Nenech-
te se zvát jako trhanovská vrchnost.“

„Martine, neboj se a pojď,“ pozvala je i 

Hanýžka a fanfrnoši v čele s Klikou hned 
se hrnuli dovnitř. Martin a bát se!

Dokáže té žábě vlasaté, že se nebojí.
„Tomši, dobře drž,“ rozkazuje jako 

doma, namáčí si ručky v teplé vodě, žíně 
doma navoskoval, že stojí jako roh, roz-
kročil se, Smolík sevřel džbán mezi oběma 
koleny, držel ho oběma rukama, Martínek 
oběma rukama střídavě, jako když dojí, 
počal tahati svatek žíní, ty mu v rukou 
klouzaly, vrzaly, kůže na džbánu napjatá 
se rozechvěla, hrnčený džbán se rozhučel, 
až to Smolík v kolenou cítil, jako by mu 
tam lezli mravenci. Klika náhle kývl hla-
vou tak, jako to viděl u mládence Jindřicha 
a všichni rázem spustili předehru: „Fanfr-, 
fanfr-, fanfrnoch!  - Nastává nám Novyj 
rok, Novyj rok nám nastává, koleda se 
nandává - hou, hou, haleluja!“ - Po tomto 
úvodu dvakrát, třikrát zabručel fanfrnoch 
na prázdno a pak teprve přišla vlastní ko-
leda „vo poštouc krávě.“ S citem a nadše-
ním spustili jednohlasně:

„Vandrovali tři řezníci,
dříli krávu při měsíci, hou, hou, haleluja.“
Jeren praví: „Kráva živá,“
druhyj praví: „Vocas zvíhá,“
třetí praví: „Držte přece,
hajť vám kráva nehuteče.“
Kráva začla harcovati, 
na řezníky žalovati:
„To sou rasí, ne řezníci, 
nepuste je po vesnici, 
nabijte jim byjčí žilou, 
že vodříli krávu živou.“
„Zkažte vy tám Nyklouc Důře, 

že huž krávě nepomýže, 
zkažte vy tám Nyklouc Káči, 
že huž kráva na pekáči,
zkažte vy tám poštouc paní, 
že huž kráva pryč ze stání.“
Po každém verši zpěváci opakovali „hou 

- hou - haleluja,“ a když dozpívali, pochvá-
lil je hospodář: „Stafra, chlapci, vy ste 
ňácí zpěváci! A fanfrnoch máte jako zvon, 
hučí, až sklo v oknech drnčí. Zasloužíte si 
pěknou koledu!“ a hospodyně vybírá z klí-
na jablka, hrušky, a přidala každému i po 
třech chodovských oříšcích. Svatoš nasta-
vuje mošnu, ale Martin si znovu namáčí 
ruce. - Za chválu musí přidat ještě aspoň 
jednu koledu. Ale kterou? Buď o mlynáři, 
který mele mouku v bílém klobouku, nebo 
o mlynářce, která mele krupici „v huša-
tý čepici,“ nebo o slepici, která hrabala v 
pšenici - všecky mu letí hlavou, až padl na 
tu pravou. - Hned se chopil žíní, fanfrnoch 
zabručel a Martínek jako kapelník rozka-
zuje: „Zazpíváme ještě ‚pantátu‘.“ A hned 
začíná:

„Pantáta šafář je panckyj taškář,
dvě leta huž, co je vdovec,
hukrát pánom tří sta vovec.
Dyž je páni chtíli zpátky, 
tak to sváděl na sedláky.
„Dobře se mu stalo,“ libuje si Král za 

stolem starou koledu, kterou sám jako 
chlapec zpívával, „a krásně zpíváte, ale 
nesmíme vás zdržovat; musíte ještě jiné 
sousedy potěšit. Tak běžte, abyste nic ne-
zmeškali.“

(J. Š. Baar: Paní komisarka)
TIC

Zájezd do Průhonic
ráje pěničníků



Čakan · prosinec 2019 7

K A L E N D Á Ř  A K C Í

Prosinec
30. 12. Vánoční kufrování, 12:30 – 

15.00 hod., proběhnutí nebo jen 
procházka přírodou Českého lesa

Leden
Do 15. 1. Perníkové chaloupky, Dům 

přírody Českého lesa, soutěžní 
výstava.

 Byla jednou jedna pohádka…, 
Dům přírody Českého lesa, výsta-
va ilustrací studentů domažlické-
ho gymnázia.

4. 1. Tříkrálový koncert, 18.00 hod., 
kostel sv. Martina, koncert žen-
ského pěveckého sboru Canzo-
netta.

12. 1. Ptačí hodinka, 9.00 – 10.00 hod., 
Dům přírody Českého lesa, zimní 
sčítání ptáků s Českou společnos-
tí ornitologickou.

17. 1. – 28. 2. výstava Akce Kámen
18. 1. Staročeský bál, 20.00 hod., sál U 

Nádraží, zahraje kapela Domažli-
čanka.

21. 1. Přivítání nového roku, 18.00 
hod., sál U Nádraží.

22. 1. S Markem za gorilami, 18.00 
hod., Dům přírody Českého lesa, 
povídání Marka Ždánského o ces-
tě za horskými gorilami.

25. 1.  Dětský maškarní bál
30. 1. 30 let od otevření hranic, 18.00 

hod., Dům přírody Českého lesa, 
přednáška novináře a pamětníka 
Karla Reitmeiera o otevření hra-
nic v roce 1990.

Dovoluje-
me si Vás po-
zvat dne 22. 
ledna 2020 
na besedu s 
názvem: 

„S Markem 
za gorilami“.

Povídat Vám budou Marek Ždánský, bý-

Klenečská kapela 
Mastnej Flek 

zve všechny své příznivce na 

silvestrovskou 
zábavu 

31. 12. 2019 v KD Chodov. 
Začátek ve 20:00. 

Předprodej lístků je přímo v KD Cho-
dov nebo na poště v Trhanově, cena 
- 120,-Kč, nebo na místě - 200,-Kč.

Přijďte s námi přivítat rok 2020.

Dostali jste 
dárek, který se 
nehodí?

Máte jedi-
nečnou příle-
žitost nahradit 
jej hudebním 
zážitkem. V 

informačním středisku si stále ještě mů-

žete zakoupit vstupenku na muzikál Billy 
Elliot. Dárek je vhodný i pro děti a mládež. 
Muzikál, kde se mimo jiné představí Ivana 
Chýlková, se koná v pátek 31. ledna 2020 
od 19 hodin v budově Nové scény Divadla 
J. K. Tyla v Plzni. Cena vstupenky je 490,- 
Kč. Odjezd autobusu je v 17 hodin od 
Domu přírody Českého lesa.

mv

Zase ponožky?
Stále je možné zakoupit vstupenky na muzikál

S Markem za gorilami...
Beseda s Markem Ždánským a Vladimírem Čechem

valý ošetřovatel goril v pražské zoo a Vla-
dimír Čech, fotograf, o jejich společných 
cestách za gorilami do pralesů Ugandy a 
Rwandy. Jejich hostem bude vynikající 
česká herečka Klára Melíšková! 

Beseda se koná na Staré poště od 18.00 
hodin.

Přijďte pobejt!
Vladimír Čech

Protože je leden měsíc plesů a karne-
valů, zveme naše nejmenší na tradiční 

Osvětová beseda srdečně zve na 

STAROČESKÝ BÁL

v sobotu 18. ledna od 20 hodin v sále U Nádraží v Klenčí p. Č. 
K tanci a poslechu zahraje Domažličanka.

Vstupné: 70,- Kč, v patře 40 Kč. Bohatá tombola. 
Kroje jsou vítány.

Dětský maškarní
maškarní ples v sobotu 25. ledna 2020 od 
14 hodin do sálu U Nádraží. Kromě taneč-
ního reje si děti užijí zábavu při soutěžích, 
pěknou podívanou na dětské předtančení 
a nebudou chybět oblíbení plyšáci. Pokud 
má někdo zájem, může (ale nemusí) svůj 
karnevalový úbor přizpůsobit výzdobě 
sálu. Ta bude ve znamení vodníků, vod-
ních víl a vůbec všeho, co k rybníkům pa-
tří.

TIC



PF 2020
Přijměte přání radostných vánočních svátků 

a úspěšného nového roku 2020!

Městys Klenčí pod Čerchovem

OBRAZEM

Čakan, prosinec 2019. Vydává Úřad městyse Klenčí p. Č., IČ 00253472, náklad 600 výtisků. Redakce: M. Kobesová, M. Vojtíková, J. Mlezivová. Zdar-
ma. Č j.: RKOkÚ 188/94-31. Email: tic.kultura@klenci.cz, tel.: 379 795 325; uzávěrka příštího vydání je v pátek 10. ledna 2019.

Letos na podzim jsme v Domě přírody opět připravili několik ře-
meslných kurzů (paličkování, tkalcovství, drátování, zdobení per-
níků). Na závěr proběhl kurz skleněných vitráží pod vedením paní 
Štěpánky Kašparové. Během sobotního dne si účastnice zhotovily 
pestré dekorativní vitráže.

Na jaře se můžete těšit na další nabídku kurzů, již teď můžeme 
potvrdit kurz vitráží v sobotu 2. května.

Výbor pro kulturu, sport a osady Zastupitelstva městyse Klen-
čí pod Čerchovem uspořádal od 10. do 27. listopadu v prostorách 
vestibulu radnice výstavu fotografií Viery Nocar Burdové z nepo-
muckého Fotoklubu.   

Poděkování patří firmám: Steatit, s.r.o. a První chodská develop, 
a.s. za pomoc s uspořádáním akce.

Jiří Anderle, předseda VKSO


